
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных мерах по подготовке 
части территории Иркутской 
области к затоплению»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке части территории 
Иркутской области к затоплению».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ЗАТОПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 
«Об отдельных мерах но подготовке части территории Иркутской области 
к затоплению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 46, т. 2; Областная, 2012, 
19 ноября; 2013, 16 января, 15 мая) следующие изменения:

1 )в статье 1:
в части 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) собственники жилых помещений (доли (долей) в жилых помеще­

ниях), находящихся в зоне затопления, право собственности у которых 
возникло после дня вступления в силу настоящего Закона в результате 
наследования, приватизации или приобретения бесхозяйного жилого по­
мещения в собственность в соответствии с федеральным законодатель­
ством;»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) собственники жилых помещений (доли (долей) в жилых помеще­

ниях), находящихся в зоне затопления, право собственности у которых 
возникло после дня вступления в силу настоящего Закона на основании 
решения суда при условии, что они были зарегистрированы по месту жи­
тельства в соответствующем жилом помещении не позднее чем за три года 
до дня вступления в силу настоящего Закона.»;

в пункте 2 части 3 слово «порядке» заменить словом «результате»;
в пункте 6 части 4 слова «пунктами 1 -  4» заменить словами «пунк­

тами 1 и 3»;
в части 5:
в пункте 4 слова «пунктами 1 - 3 »  заменить словами «пунктами 1

и 2»;
дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) после 

25 июля 2011 года гражданами, относящимися к категориям граждан, 
предусмотренным пунктом 3 настоящей части;»;



2

абзац третий части 6 изложить в следующей редакции:
«2) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) после 

25 июля 2011 года гражданами, относящимися к категории граждан, 
предусмотренной пунктом 1 настоящей части;»;

в пункте 2 части 6 слова «пунктами 1 -  4» заменить словами «пунк­
тами 1 -  4 1»;

часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Указом Губернатора Иркутской области может быть установлено 

предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения 
гражданам, соответствующим одновременно следующим условиям:

1) на день вступления в силу настоящего Закона -  зарегистрирован­
ным по месту жительства и фактически проживавшим в жилом помеще­
нии, находящемся в зоне затопления;

2) на день получения жилищной субсидии на приобретение жилого 
помещения -  не относящимся к категориям граждан, предусмотренным ча­
стями 2 и 5 настоящей статьи, частью 2 статьи 2, частями 3 и 4 статьи 4 
настоящего Закона, не имеющим права собственности (долю (доли) в пра­
ве собственности) на жилые помещения и не являющимся нанимателями 
(членами семьи нанимателя) жилых помещений по договору социального 
найма.»;

2) в части 2 статьи 2:
в пункте 3 слова «пунктами 1, 2» заменить словами «пунктами 1

1 1и 1 »;
дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
«З1) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) после 

25 июля 2011 года гражданами, относящимися к категориям граждан, 
предусмотренным пунктами 2 и 2 1 настоящей части;»;

3) в статье 4: 
в части 3:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) ребенок граждан, относящихся к категориям граждан, преду­

смотренным пунктами 1 и 11 настоящей части, зарегистрированный по ме­
сту жительства в данном жилом помещении после дня вступления в силу 
настоящего Закона;»;

дополнить новым пунктом З 1 следующего содержания:
«З1) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) после 

25 июля 2011 года гражданами, относящимися к категориям граждан, 
предусмотренным пунктами 2 и 2 1 настоящей части;»; 

в части 11:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) для граждан, указанных в пункте 4 части 5 статьи 1 настоящего 

Закона:
а) заявление законного представителя ребенка о постановке ребенка 

на учет;



3

б) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребен­
ка;

в) копия договора социального найма жилого помещения, находяще­
гося в зоне затопления, в соответствии с которым родитель (усыновитель) 
ребенка имеет право пользования жилым помещением, находящимся в 
зоне затопления, а в случае его отсутствия -  иных документов, подтвер­
ждающих указанное право, выданных (изданных) до дня вступления в силу 
настоящего Закона в порядке, установленном законодательством, действо­
вавшим в месте выдачи (издания) таких документов на момент их выдачи 
(издания), а для родителей (усыновителей), относящихся к категориям 
граждан, предусмотренным пунктом 2 части 5 статьи 1 настоящего Зако­
на, -  также копия ранее заключенного договора социального найма того же 
жилого помещения, находящегося в зоне затопления, действовавшего на 
день вступления в силу настоящего Закона, а в случае его отсутствия -  до­
кумент, подтверждающий отношение социального найма жилого помеще­
ния, находящегося в зоне затопления, возникшее до дня вступления в силу 
настоящего Закона, выданный (изданный) в порядке, установленном зако­
нодательством, действовавшим в месте выдачи (издания) такого документа 
на момент его выдачи (издания);

г) документы, подтверждающие регистрацию ребенка по месту жи­
тельства в жилом помещении, находящемся в зоне затопления, право поль­
зования которым имеет родитель (усыновитель) ребенка, произведенную 
органами регистрационного учета граждан по месту пребывания и по ме­
сту жительства в пределах Российской Федерации после дня вступления в 
силу настоящего Закона;»;

дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
«З1) для граждан, указанных в пункте 41 части 5 статьи 1 настоящего 

Закона:
а) заявление законного представителя ребенка о постановке ребенка 

на учет;
б) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребенка 

после 25 июня 2011 года;
в) копия договора социального найма жилого помещения, находяще­

гося в зоне затопления, заключенного до дня вступления в силу настояще­
го Закона, в соответствии с которым родитель (усыновитель) ребенка име­
ет право пользования жилым помещением, находящимся в зоне затопле­
ния, а в случае его отсутствия -  иных документов, подтверждающих ука­
занное право, выданных (изданных) до дня вступления в силу настоящего 
Закона в порядке, установленном законодательством, действовавшим в ме­
сте выдачи (издания) таких документов на момент их выдачи (издания);»;

в абзаце первом части 17 слова «пунктами 1 -  4» заменить словами 
«пунктами 1 - 4 1»;

4) в части 2 статьи 7:
пункт 5 признать утратившим силу;



4

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) размер и порядок предоставления гражданам денежной компен­

сации расходов на оборудование плитой для приготовления пищи жилого 
помещения, предоставляемого из специального жилищного фонда.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. С 1 ноября 2013 года:
положения пунктов 2 и 4 части 2, пункта 3 части 3, пунктов 4 и 4 1 

части 5 статьи 1, пунктов 3 и З1 части 2 статьи 2, пунктов 3 и З1 части 3, 
пунктов 3 и 3 1 части 11, абзаца первого части 17 статьи 4 Закона Иркут­
ской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по под­
готовке части территории Иркутской области к затоплению» (в редакции 
настоящего Закона) применяются к гражданам, заключившим до 1 ноября 
2013 года договоры, предусмотренные частью 20 статьи 2, частью 9 ста­
тьи 3, частями 1 и 2 статьи 4 Закона Иркутской области от 14 июля 
2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части территории 
Иркутской области к затоплению»;

положения абзаца третьего части 6 статьи 1 Закона Иркутской обла­
сти от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке ча­
сти территории Иркутской области к затоплению» (в редакции настоящего 
Закона) применяются к гражданам, принятым до 1 ноября 2013 года на 
учет, предусмотренный частью 5 статьи 6 Закона Иркутской области от 
14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части 
территории Иркутской области к затоплению».

3. Пункты 2 и 4 части 2, пункт 3 части 3, пункты 4 и 4 1 части 5, аб­
зац третий части 6 статьи 1, пункты 3 и З1 части 2 статьи 2, пункты 3 и З1 
части 3, пункты 3 и З1 части 11, абзац первый части 17 статьи 4 Закона Ир­
кутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по 
подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (в редак­
ции настоящего Закона) действуют до 31 декабря 2013 года.

С.В. Ерощенко
Губернатор 
Иркутской об|

г. Иркутск 
« 15» июля 
№ 73-03


